VERS. 8. *Quoniam rex sperat in Domino, et in  
misericordia Altissimi non commovebitur.* Non in  
exercitu amplius aut in divitiis confidit, neque in  
aliis humanis viribus, sed in solo adjutore Deo ;  
atque ideo non commovebitur nec fluctuabit.

VERS. 9. *Inveniatur manus tua omnibus inimicis  
tuis.* Manus Dei divina est potentia, in quam inci-  
dere omnes eos optat, qui Deo maledicunt : Inve-  
niatur, inquit, ab illis ad supplicia et ad pœnas.

*Dextera tua inveniat omnes qui te oderunt.* Inve-  
nial, hoc est, comprehendat.

VERS. 10, 11. *Quoniam pones eos ut clibanum  
ignis in tempore vultus tui.* Combures, inquit, eos  
igne iræ tuæ : per *Clibanum ignis*, furnum intelli-  
git, in quo coqui solet panis. *In tempore autem  
vultus tui*, hoc est, in tempore visitationis tuæ,  
quando nimirum in eos severe ac torve aspicias.  
*Vultus enim*, inquit, *Domini super facientes mala* 63,  
ut perdat de terra memoriam eorum.

*Dominus in ira sua conturbabit eos, et devorabit  
eos ignis, fructus eorum a terra perdes, et semen eor-  
um a filiis hominum.* Perditionem inimicorum  
futuram prædicat, et pœnarum species connumerat :  
quod scilicet ab ira Dei molestati conturbabuntur,  
dubitantes ex omni latere : quodque igne etiam  
cremabuntur, et fructus agrorum ipsorum etiam  
corrumpentur : et quod tota denique eorum  
generatio peribit, ut satis indicant illa verba : *Et  
semen eorum a filiis hominum.* Per filios autem ho-  
minum humanam generationem significat.

VERS. 12. *Quoniam declinaverunt in te mala.*  
Omnia vero hæc patientur, quia moverunt mala  
adversum te, et quia nomen tuum blasphemant, et  
servis tuis insidias tendunt, multisque eos damnis  
ac malis afficiunt.

59 Psal. cii, 1, 2. 60 Psal. xx, 4. 61 Job i, 11. 62 IV Reg. iv, 4. 63 Psal. xxxii, 17.

*Cogitaverunt consilia in quibus sistere non potuerunt.* Licet multa, inquit, adversus te ac servos tuos cogitaverint, huiusmodi tamen cogitationibus immorari atque insistere non potuerunt. Destruentur enim eorum consilia.

**VERS. 13.** *Quoniam ponēs eos dorsum.* Dorsum poni dicitur qui fugit ac terga dat. Nihil enim aliud corporis ejus tunc, quam dorsum, hoc est, quam tergum videri potest.

*In reliquiis tuum pręparabis vultum eorum.* Hoc per hyperbaton figuram construendum est, si sententię tenorem servare voluerimus, hoc pacto: In reliquiis eorum pręparabis vultum tuum; ac si dicat, quod neque etiam ii salvabuntur qui relictii sunt et supersuerunt a strage belli, et qui in fugam conversi sunt, sed contra eos etiam, visitationem tuam pręparabis, adeo ut non possint evadere. [Et hic quidem erit sensus si legas: *In reliquiis tuum*, etc. Verum quia dicitio Gręca σοῦ potest intelligi, ut referatur ad pręcedentia, ita ut sit lectio: *In reliquiis tuis*, etc., juxta hanc lectionem, paulo post secundam psalmi expositionem tractabimus.]

**VERS. 14.** *Exaltare, Domine, in potētia tua.* In psalmo vii declaravimus quid significet verbum hoc: *Exaltare.* Eundem enim sensum habet hic versiculus, quem ibi ille: *Et exaltare in finibus inimicorum tuorum* <sup>66</sup>.

*Cantabimus et psallemus potentatus tuos.* In fine psalmi xii, declaravimus quid significant hęc verba *cantare et psallere.* Aliqui hunc psalmum congruere ac serunt ipsi beato David, dicentes, quod pro seipso illum cecinit. Quod si susceperimus (nihil enim impedit), exponi poterit, ut subjiciemus. Quod igitur in principio psalmi ait: *In potentia tua lætabitur, et in salutari tuo exultabit*, intelligemus dicta fuisse propter Christum qui et potentia Dei est, et dicitur, juxta Apostolum <sup>67</sup>, et Salvator. *Ipse enim*, ut ait Evangelista, *Salvabit populum suum* <sup>68</sup>. Ad Patrem itaque dicit Propheta: *Domine in potentia tua*, et ad Filium: *In salutari tuo*, hoc est in ea salute, quę per te humano generi data est. Hoc pacto etiam in sequentibus alia ad Patrem, et alia ad Filium referri debent. Vere autem beatus David, post mortem suam lætatus est, atque exultavit, cernens ac contemplans divinę incarnationis mysterium. Nam si dum adhuc tenebris humanę carnis indutus erat, animę tamen ac mentis oculis futura prospiciebat, multo magis huiusmodi corporis tenebris depositis, credendum est eum purius ac perucidius omnia speculatum esse. Et consequenter ad prędicta, per cordis desiderium intelligemus desiderium videndi incarnationem hanc divinam, cujus typum ac figuram viderat; et per voluntatem labiorum, iudesiens ac perpetuum illud studium canendi ac laudandi Deum, quo desiderio nunquam frustratus est. Canit quippe Deo assidue, fidelium omnium ore utens ac labiis. Vitam autem petiit a Deo, et accepit, cum in summis sæpe peri-

*Διελογίσαντο βουλὰς, αἷς οὐ μὴ δύνωνται στήναι.* Εἰ γὰρ καὶ πολλὰ κατὰ σοῦ καὶ τῶν δούλων σου ἐμελέτησαν, ἀλλ' οὖν οὐκ ἰσχύσουσιν ἐμμεῖναι τοῖς δεδογμένοις· περιτραπήσονται γὰρ αἱ τούτων βουλαί.

<sup>66</sup> *Ὅτι θήσεις αὐτοὺς νῶτον.* Νῶτος γίνεται ὁ φεύγων· οὐδὲν γὰρ ἕτερον αὐτοῦ φαίνεται, ἢ μόνον ὁ νῶτος.

<sup>67</sup> *Ἐν τοῖς περιλοιποῖς σου ἐτοιμάσεις τὸ πρόσωπον αὐτῶν.* Τοῦτο καθ' ὑπερβατὸν συντάξομεν, εἰ μέλλομεν συντηρῆσαι τὴν ἀκολουθίαν τῆς διανοίας. Ὅσον ἐν τοῖς περιλοιποῖς αὐτῶν, ἐτοιμάσεις τὸ πρόσωπόν σου, τουτέστιν, οὐδ' οἱ περιλειφθέντες ἀπὸ τῆς ἐν τῷ πολέμῳ σφαγῆς, καὶ εἰς φυγὴν τραπήσονται· ἀλλὰ καὶ κατ' αὐτῶν ἐπισκοπήν τὴν σὴν αὐτρεπίσεις, ὥστε μὴ διαφυγεῖν αὐτούς.

<sup>68</sup> *Ἐν τῷ ἐβδόμῳ ψαλμῷ σεσαφῆνίσται, τί σημαίνει τὸ, Ἐψώθητι· τὸ παρὶν γὰρ ῥητὴν, ταυτὲν δύναται τῷ Ἐψώθητι ἐν τοῖς πέρασι τῶν ἐχθρῶν σου.*